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验收项目概况

项目名称：选矿增加36万吨/年铁精矿项目；

建设性质：改扩建项目；

建设单位：西钢集团灯塔矿业有限公司；

建设规模：新建1条200万t/a碎矿生产线，将一系列碎矿生产线停止使用；对选矿老生产线的磨选系列进行技术改造；
建设地点：西钢集团灯塔矿业有限公司位于辽阳市灯塔市鸡冠山乡高家堡村，本项目建于公司现有选矿厂东北端。

西钢集团灯塔矿业有限公司隶属于西林钢铁集团公司，地处灯塔市鸡冠山乡境内，1993年西钢集团与灯塔县鸡冠山乡铁矿合资兴建金塔矿业公司，初期的生产规模是采矿7万吨，选矿3万吨。1998年西钢集团全股买断，成立西钢集团灯塔矿业有限公司，公司于2005年11月由国有企业改制为民营体制，公司下设采矿场和选矿厂主要生产系统，主营为铁矿石采矿和选矿，主要产品为铁精矿。

2002年，西钢集团灯塔矿业有限公司投资2518万元对选矿厂原有工程进行扩建，形成年产40万吨铁精矿粉的生产能力。该项目于2006年4月委托辽阳市环境保护科学研究所补做了《年产40万吨铁精粉项目的环境影响报告书》，并取得辽阳市环境保护局批复，文号为辽市环审发[2006]16号；于2009年12月通过辽阳市环保局验收，文号为环验（2009）059号。

2008年，西钢集团灯塔矿业有限公司投资9117万元扩建选矿生产线，形成年产70万吨铁精矿粉的生产规模。该项目于2009年2月委托辽阳市环境保护科学研究所补做了《西钢集团灯塔矿业有限公司扩建项目环境影响报告书》，并取得辽阳市环境保护局批复，文号为辽市环审发[2009]14号；于2009年12月通过辽阳市环保局验收，文号为环验（2009）060号。

2012年，西钢集团灯塔矿业有限公司决策投资5349.53万元在选矿厂内新建200万吨/年碎矿生产线，并对选矿老生产线的磨选系列进行技术改造，同时将一系列碎矿生产线停止运行，即为“选矿增加36万吨/年铁精矿项目”（以下简称“本项目”）。
本项目于2012年4月委托丹东轻化工研究院有限责任公司编制《西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》），灯塔市环境保护局于2012年4月18日对《报告书》予以批复，文号为灯环审〔2012〕7号。

本项目于2013年4月7日开工，2013年12月25日竣工。

目前，主要装置和环保设施运行正常，具备竣工验收监测的条件。西钢集团灯塔矿业有限公司于2017年12月启动本项目环保验收工作。

根据《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院第682号令）、《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评〔2017〕4号）及《辽宁省环境保护厅关于加强建设项目竣工环境保护验收工作的通知》（辽环发〔2018〕9号）等相关文件，受西钢集团灯塔矿业有限公司委托，大连博源检测评价中心有限公司于2017年12月20日对本项目进行了现场勘查，于2017年12月28日~2017年12月29日、2018年5月11日~2018年5月12日对本项目进行了验收监测，依据企业提供与本项目相关的其他资料及验收监测结果，编制验收监测报告。
验收依据

建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日起施行）；

《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日起施行）；
《中华人民共和国大气污染防治法》（2016年1月1日起施行）；
《中华人民共和国噪声污染防治法》（1997年3月1日起施行）；
《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年11月7日修订）；
《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院第682号令，2017年10月1日起施行）；
《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评〔2017〕4号，2017年11月22日）；
《辽宁省环境保护厅关于加强建设项目竣工环境保护验收工作的通知》（辽环发〔2018〕9号，2018年2月5日）。
建设项目竣工环境保护验收技术规范
《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部，2018年5月16日）。

建设项目环境影响报告书及其审批部门审批决定
（1）《西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目环境影响报告书》（丹东轻化工研究院有限责任公司，2012年4月）；

（2）《关于西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目环境影响报告书的批复》（灯塔市环境保护局，灯环审〔2012〕7号，2012年4月18日）。
项目建设情况
地理位置及平面布置

本项目建于辽阳市灯塔市鸡冠山乡高家堡村西钢集团灯塔矿业有限公司选矿厂，选矿老生产线技术改造主要在原有厂区内进行布置，而新建200万t/a碎矿生产线位于厂区的东北端。地理位置见图3-1。
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图3-1    具体地理位置图

本项目东侧为原矿堆场，南侧为3660选矿生产线磨矿矿仓，西侧为精矿堆场，北侧为荒山及运矿公路。项目周边环境、厂区总平面布置及卫生防护距离见图3-2。

[image: image2.emf]围

墙

界线

办公区

190.9

191.5

199.6

199.1

204.0

210.9

199.6

199.1

204.0

210.9

196.3

198.952

199.1

204.0

210.9

199.1

204.0

210.9

196.3

198.952

二系列5#除尘器

转卸站

转运站

磁选过滤间

磨矿间

磨矿矿仓

精  矿  堆  场

原矿堆场

100万吨碎矿生产线

50万吨碎矿生产线

  （停产）

选矿老生产线

精  矿  堆  场

一系列1#除尘器

大成沟尾矿库

西钢集团总部

3660选矿生产线

191.3

191.1

190.9

180.7

181.4

182.3

199.6

199.1

199.6

199.1199.1199.1

布袋除尘室

原矿仓

破碎间

筛分间

废石仓

原矿堆场

地中衡

除尘风机室

排气筒

200万吨碎矿生产线

输送通廊

输送通廊

输送通廊

输送通廊

输送通廊

调节水池

底流泵站

3660尾矿泵站

φ60m尾矿浓缩大井

综合水泵站

底流泵站

配电室

事故池

一系列2#除尘器

二系列1#除尘器

二系列3#除尘器

二系列2#除尘器

二系列4#除尘器


图3-2     项目周边环境、厂区总平面布置及卫生防护距离图

建设内容

本项目为改扩建项目，新建1条200万吨/a碎矿生产线（称为“三系列碎矿生产线），将一系列碎矿生产线停止使用；对选矿老生产线的磨选系列进行技术改造。见表3-1。

表3-1     本项目环评及批复阶段建设内容与实际建设内容对照表
	类别
	环评及批复阶段
	实际建设情况

	
	建设内容
	建设规模
	建筑面积（m2）
	数量（座）
	建设性质
	

	主体工程
	新建三系列碎矿生产线
	破碎间
	钢筋栓结构，主要布设2台圆锥破碎机
	1213
	1
	新建
	与环评及批复一致

	
	
	筛分间
	钢筋栓结构，主要布设2台振筛
	1796
	1
	新建
	与环评及批复一致

	
	选矿老生产线
	旋流器室
	钢筋砼结构，主要布设旋流器
	40
	1
	改造
	与环评及批复一致

	
	
	钢平台
	作为操作平台，建设包含平台基础、设备基础、水池、地坑等钢筋砼构筑物
	980
	1
	改造
	与环评及批复一致

	辅助工程
	新建三系列碎矿生产线
	废石仓
	钢筋栓结构，主要作为干选产生的废石的料仓
	41
	1
	新建
	与环评及批复一致

	
	
	原矿仓
	钢筋栓结构，主要作为原矿的料仓
	128
	1
	新建
	与环评及批复一致

	
	
	皮带输送机通廊
	为钢结构皮带通廊，夹芯彩钢板屋面，复合墙体，

用于原料及中间产品的输送
	1188
	5
	新建
	与环评及批复一致

	
	选矿老生产线
	变配电室
	混砖结构，由高压配电室、低压配电室(含低压补偿)、变压器室、值班控制室组成
	68
	1
	改造
	与环评及批复一致

	
	
	皮带输送机通廊
	为钢结构皮带通廊，夹芯彩钢板屋面，复合墙体，

用于原料及中间产品的输送
	114
	2
	新建
	与环评及批复一致

	
	
	转运站
	钢筋栓结构，用于碎矿生产线矿石向选矿生产线转运
	75
	1
	新建
	与环评及批复一致

	
	
	新尾矿库泵站
	钢筋栓结构，用于选矿老生产线尾矿向大成沟尾矿库输送尾矿
	306
	1
	依托现有
	与环评及批复一致

	
	
	3660尾矿泵站
	钢筋栓结构，用于尾矿向大成沟尾矿库输送尾矿
	474
	1
	
	与环评及批复一致

	
	尾矿浓缩大井
	设置￠60m重型浓密机
	——
	1
	新建
	与环评及批复一致

	
	综合水泵站
	为循环水泵站
	461
	1
	新建
	与环评及批复一致

	
	调节水池
	有效容积1800m3
	446
	1
	新建
	与环评及批复一致

	类别
	环评及批复阶段建设内容
	实际建设情况

	公用工程
	供水系统
	依托现有供水系统：生产用水水源引自选矿厂生产泵房，生活用水引自西钢集团矿山总部生活水井
	与环评及批复一致

	
	排水系统
	依托现有雨污分流排水系统
	与环评及批复一致

	
	供电工程
	三系列碎矿生产线新建变电所，选矿老生产线依托现有变电所
	与环评及批复一致

	
	供热工程
	选矿老生产线及3660选矿生产线厂房、办公区等采暖依托西钢集团矿山总部已建锅炉房
	与环评及批复一致

	
	尾矿输送系统
	大成沟尾矿库
	依托尾矿浆经3660尾矿泵站和新尾矿库泵站，经输送管线输送至尾矿库
	与环评及批复一致

	
	
	腰岭沟尾矿库
	依托新建的腰岭沟尾矿库工程设置一座总砂泵站和一座事故泵站
	与环评及批复一致

	
	回水系统
	大成沟尾矿库
	依托水管为刚性垫座钢筋混凝土圆管
	与环评及批复一致

	
	
	腰岭沟尾矿库
	依托新建的腰岭沟尾矿库工程，回水管道从库区引出回至选矿厂循环水泵站，与尾矿输送管道并行设置
	与环评及批复一致

	环保工程
	废气治理
	碎矿生产线设置大型通风除尘系统，将收集后粉尘经布袋除尘器净化后排入大气，所收集的除尘灰进入磨选作业。在物料输送时，采用廊道输送方式。选矿生产线采用湿式作业。

三系列碎矿生产线新建，选矿老生产线依托现有
	与环评及批复一致

	
	废水治理
	选矿老生产线改造后产生的废水全部循环使用，不外排；新增的生活污水经化粪池处理后前期用潜污泵提升至尾矿库处理，后期提升至尾矿浓缩池，供选矿厂使用依托现有
	与环评及批复一致

	
	噪声控制
	建筑隔声、基础减震、合理布局
	与环评及批复一致

	
	固废处理
	项目除尘器回收的除尘灰进入选矿工艺后再利用；干选工序产生的废石自用或外售；生活垃圾运至垃圾填埋场填埋；厂区尾矿近期排入大成沟尾矿库，中期排入腰岭沟尾矿库，长远期排入劳动沟尾矿库。

三系列碎矿生产线新建，选矿老生产线依托现有。
	与环评及批复一致

	
	风险防范
	依托现有1座事故水池，有效容积1200m3
	与环评及批复一致


本项目建成后，与二系列碎矿生产线总计碎矿能力达到300万t/a；经对选矿老生产线第二、三系列选矿生产线主要工艺设备改造，可使该选矿老生产线的生产能力达到年处理入磨矿石158.40万t/a。

本项目为改扩建项目，其中新建200万t/a碎矿生产线主要为新建设备，选矿老生产线主要是设备改造。新建及改造设备表详见表3-2。

表3-2     新建及改造设备表

	序号
	生产线名称
	主要设备
	规格及型号
	数量

(台/套)
	建设性质

	1
	一系列

碎矿线
	鄂式破碎机
	PE600×900
	1
	已建，停止使用

	
	
	弹簧圆锥破碎机
	PYB1200
	1
	

	
	
	弹簧圆锥破碎机
	PYD1200
	1
	

	
	
	振动筛
	MVSK2020B
	1
	

	3
	三系列

碎矿生产线

（200万t/a）
	圆锥破碎机
	CS440
	1
	新建

	
	
	短头型圆锥破碎机
	HP5
	1
	

	
	
	圆振动筛
	2YA2460
	2
	

	
	
	干式磁选筒
	φ800×1600
	1
	

	
	
	带式输送机
	B=1400
	5
	

	4
	一系列

2736磨选线
	过滤机
	GYW-18
	1
	拆除

	
	
	过滤机
	GN-20
	1
	

	
	
	盘式真空过滤机
	ZPG-60/5
	1
	新建，替代拆除过滤机

	5
	二系列

2721磨选线
	旋流器
	FX350
	2
	拆除

	
	
	二段旋流器
	WDS
	1
	新建，替代拆除旋流器

	
	
	二段旋流器胶泵
	6PNJB
	2
	拆除

	
	
	筒型内滤式

真空过滤机
	GN-20
	1
	

	
	
	二段渣浆泵
	100ZJ-42
	2
	新建，替代拆除胶泵和过滤机

	
	
	盘式真空过滤机
	ZPG-60/5
	1
	

	6
	三系列

新2736磨选线

（由原三系列2130磨选线

改造）
	一段球磨机
	MQY Φ2100×3000
	1
	拆除

	
	
	一段球磨机
	MQY Φ2700×3600
	1
	新建，替代拆除一段球磨机

	
	
	二段球磨机
	MQY Φ2700×3600
	1
	新建

	
	
	一段螺旋分级机
	2FC-12
	1
	拆除

	
	
	一段旋流器
	WDS500
	1
	新建，替代拆除分级机

	
	
	二段旋流器
	WDS500
	1
	

	
	
	一段磁选机
	CTB-1024
	1
	拆除

	6
	三系列

新2736磨选线

（由原三系列2130磨选线

改造）
	一段磁选机
	CTB1232
	1
	新建，替代拆除一段磁选机

	
	
	三段磁选机
	CTB-1024
	2
	拆除

	
	
	三段磁选机
	CTB1232
	2
	新建，替代拆除三段磁选机

	
	
	一段渣浆泵
	150ZJ-55
	2
	新建

	
	
	二段渣浆泵
	100ZJ-50
	2
	

	
	
	高平筛胶泵
	4PN
	2
	拆除

	
	
	高频振筛泵
	100ZJ50
	2
	新建，替代拆除高平筛胶泵

	
	
	地坪胶泵
	4PN
	2
	

	
	
	高频振网筛
	MVSK2020B
	3
	拆除

	
	
	电磁振动高频

振网筛
	D2-MVSK2418C
	2
	新建，替代拆除高频振网筛

	7
	四系列

3660磨选线
	高频振筛渣浆泵
	100ZJ-50
	2
	拆除

	
	
	高频振动渣浆泵
	150ZBD-58
	2
	新建，替代拆除高频振筛渣浆泵


公用工程及其他

供排水

供水：

本项目生产用水主要为改造的选矿老生产线磨选用水，新增碎矿生产线不增加生产废水。生产用水水源及供水管网依托选矿厂现有生产给水水源及供水管网。

本项目新增生活用水主要为职工日常生活、洗浴用水，水源及供水管网依托西钢集团矿山总部生活水源井及选矿厂现有的生活供水管网。

排水：

本项目生产给水排水系统设计为闭路循环给水排水系统，生产过程中不外排生产废水，新增生活污水先经化粪池预处理后用潜污泵提升至尾矿库处理，后期提升至尾矿浓缩池，供选矿厂使用。
供电

本项目新建破碎生产线变电所10kV供电电源引自西钢集团矿山总部总变电所，电缆引入，真空断路器受电。选矿老生产线电源依托选矿厂现有变电所。
供热

本项目新建破碎生产线为干式生产不需采暖；选矿老生产线及3660选矿生产线厂房、办公区等采暖依托西钢集团矿山总部已建集中供热锅炉房。

尾矿输送系统

腰岭沟尾矿库已建，矿浆经3660尾矿泵站和新尾矿库泵站经输送管线输送至腰岭沟尾矿库。

回水系统

腰岭沟尾矿库已建，依托公司新建的腰岭沟尾矿库工程。

主要原辅材料

全厂主要原辅材料、能源消耗详见表3-3。

表3-3     全厂主要原辅材料、能源消耗

	序号
	项目
	单位产品消耗量
	本项目消耗量
	全厂总消耗量

	1
	钢球
	2.6kg/t产品
	948 t/a
	2768 t/a

	2
	衬板
	0.3kg/t产品
	109 t/a
	319 t/a

	3
	干油
	0.05kg/t产品
	18 t/a
	53 t/a

	4
	稀油
	0.02kg/t产品
	7 t/a
	21 t/a

	5
	滤布
	0.002m2/t产品
	729 m2/a
	2129 m2/a

	6
	胶带
	0.0008 m2/t产品
	292 m2/a
	852 m2/a

	7
	筛网
	0.007 kg/t产品
	3 t/a
	7 t/a

	8
	钢材
	0.03 kg/t产品
	11 t/a
	32 t/a

	9
	新鲜用水
	1.52t/t产品
	55.62万t/a
	167.11万t/a

	10
	矿石
	3t/t产品
	100万t/a
	300万t/a


其中，原料矿石来源于西钢集团灯塔矿业有限公司小汪沟采矿场和部分外购矿石。
生产工艺

碎矿生产线作业主要包含中碎、细碎、筛分和干选作业；磨矿生产线作业主要包含三次磁选和一段细筛作业。项目生产均以西钢集团采矿场采出的原矿为原料进行生产，上述各生产线生产工艺基本相同，如下：

矿石经翻斗车运至厂内后卸入粗破碎机原矿槽，然后经板式给矿机送入粗破颚式破碎机，经粗破的矿石块再进入中细破工序，中细破后的矿石送入磁滑轮干选机，干选工序产生的废石部分自用，部分外售，原矿经料仓送入球磨机，经二次球磨出来的矿粉进入脱水槽，经脱水槽清洗后进入分级机，经分级矿块重回二次球磨机球磨，矿粉进入磁选机，经三段磁选后过滤浓缩成为产品铁矿粉。选矿下来的尾矿打入尾矿坝。

生产工艺流程及排污节点详见图3-3。
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图3-3     本项目生产工艺流程及排污分析图

项目变动情况

1、本项目总投资和环保投资均有所增加，主要变化说明如下：

（1）环保投资：工程估算为92万元，实际发生119万元，主要增加于废气和废水治理上；

（2）选矿工程：工程估算3554.23万元，实际发生3645.8万元；

（3）供配电设施：工程估算484.21万元，实际发生498.08万元。

2、本项目未发生重大变动。

环境保护设施
污染物治理/处置设施
废水

生产废水：

选矿厂产生的生产废水全部循环使用，生产过程中消耗的水基本在精矿粉和尾矿库中，产生的废水随尾矿浆进入尾矿库，在尾矿库内静置沉淀处理后进入清水池后回生产车间循环使用。

生活污水：

选矿厂产生的生活污水经化粪池处理后用潜污泵至尾矿库，静置沉淀处理后进入清水池后循环使用。
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（尾矿库浓缩大井）                    （调节水池）

选矿厂产生废水全部循环使用，不外排。废水流向情况见表4-1。

表4-1     废水流向及环保设施

	生产设施/排放源
	污染物
	处理设施
	实际排放去向

	
	
	环评要求
	实际建设
	

	生产废水
	悬浮物
	全部回用
	全部回用
	不外排

	生活污水
	化学需氧量、悬浮物、氨氮
	全部回用
	全部回用
	不外排


废气

有组织排放：

碎矿生产线的碎矿和筛分作业及转运环节在生产中会产生粉尘。

无组织排放：

汽车运送矿石及铁精粉过程中会产生扬尘。
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（破碎间）                         （筛分间）
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（除尘间）                         （除尘间风机室）
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（布袋除尘器及15米高排气筒）              （除尘风机）

废气排放情况见表4-2。
表4-2     废气排放及环保设施

	生产设施
	污染物
	排放

形式
	处理设施

	
	
	
	环评要求
	实际建设

	碎矿
生产线
	粉尘
	有组织
	采取局部密闭和整体密闭的方式，在带式输送机受、卸料点、圆锥破碎机受料口等设置局部密闭罩；将振动筛等设备大部分密闭起来。根据破碎、筛分、原矿仓、干选间的位置，拟设1套CDY型长袋高效布袋除尘器集中收集粉尘净化后经15m高排气筒排放。
	已落实：采取局部密闭和整体密闭的方式，在带式输送机受、卸料点、圆锥破碎机受料口等设置局部密闭罩；将振动筛等设备大部分密闭起来。设置1套CDY型长袋高效布袋除尘器集中收集粉尘净化后经15m高排气筒排放。

	碎矿
生产线
	粉尘
	无组织
	运输车辆在进料、出料时需加盖篷布并尽可能绕过居民居住区，同时加强路面清扫工作、根据路面状况及时给路面洒水等措施。
	已落实：运输车辆在进料、出料时加盖篷布并尽可能绕过居民居住区，同时加强路面清扫工作、根据路面状况及时给路面洒水等。

	运输、
堆场
	粉尘
	无组织
	对原矿堆场进行洒水抑尘，苫布覆盖等，通过采取上述措施，将大大减少粉尘的产生量；对于精矿堆场，由于精矿粉本身含有一定水分，且堆存时间不长，因此，本环评要求精矿堆场周围建围墙，如果精矿堆存时间较长，表面水分蒸发，可适当洒水抑制精矿起尘。
	已落实：对原矿堆场进行洒水抑尘，苫布覆盖等，精矿堆场周围建围墙，如果精矿堆存时间较长，采取洒水措施来抑制精矿起尘。


噪声

项目主要噪声设备有破碎机、球磨机、风机、泵机等。

各类球磨机、破碎机、泵类等产噪设备都安装在室内；对于球磨机、机泵、风机类设备，选择低噪、低转速风机，并在气动性噪声设备上安装相应的消声装置；振动较大的设备与管道连接采用柔性连接方式，基础采取减振措施，并加强对生产设备定期保养、检修与润滑；利用建筑物、绿化植被等对噪声的屏蔽、吸纳作用，并进行合理布局，达到降低噪声影响。

[image: image12.png]


     [image: image13.png]



（厂房封闭）                          （基础减振）

固体废物

危险废物：

机械运转时产生的漏油、油抹布及油手套等属于危险废物，废物类别HW08。

企业已建危险废物间，危险废物经第三方处理机构进行处理。

一般固体废物：

一般固体废物主要为碎矿生产线配置的除尘器回收的除尘灰、干选工序产生的废石、磨选工序产生的尾矿等工业废物。

除尘器回收的除尘灰进入选矿工艺后再利用。干选工序产生的废石部分自用，主要用于西钢集团矿山铺路建设，部分外售。

生活垃圾：

职工生活产生的生活垃圾由公司自行运至垃圾填埋场填埋。

其它环保设施

环境风险防范设施
为防止崩管和回水泵损坏造成事故废水排放，选矿厂现有厂区已建一座容积1200m3事故水池。

选矿厂管道为地上敷设输送污水的管道，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。选矿厂各个工艺管道、生产消防水管道、生活水管道等施工安装采用承插连接的管道承插接口采用橡胶圈密封的柔性接口技术。

对于水池、生产设施等储水构筑物均采用抗渗的防渗混凝土，排水管网采用防渗效果好的排水管，防止储水构筑物和管网发生渗漏对地下水产生污染。
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（1200m3事故池）

应急措施

建设单位已编制完成《西钢集团灯塔矿业有限公司年产106万吨铁精矿项目突发环境事件应急预案》，并于2018年1月29日在灯塔市环境保护局完成备案工作，备案号211081-2018-004-1。

卫生防护距离

本项目卫生防护距离为50米，卫生防护距离范围内无居民点等环境敏感目标，见图3-2。

环保设施投资
本项目设计总投资5349.53万元，其中环保投资92万元，占总投资的比例为1.72%；实际总投资5481.97万元，其中环保投资119万元，占总投资的比例为2.17%。具体明细见表4-4。

表4-4     本项目环保投资明细表

	类别
	污染治理措施名称
	设计投资

（万元）
	实际投资

（万元）

	废气
	集尘系统，布袋除尘器，共计1套
	20
	55

	
	输送矿石的廊道封闭处理
	10
	8

	
	排气口规划管理，要求设置采样口、标识牌
	2
	1

	废水
	尾矿浓缩井、调节水池、输送管线、事故水池等防渗措施
	14
	20

	噪声
	各种隔声板、消声器、减振垫等
	15
	10

	绿化
	绿化面积1370 m2
	10
	20

	环境监理
	21
	5

	环保投资合计
	92
	119

	建设项目总投资
	5349.53
	5481.97

	环保投资比
	1.72
	2.17


环境影响报告书结论及审批部门批复意见落实情况

环境影响报告书主要结论
公司于2012年4月委托丹东轻化工研究院有限责任公司编制《西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目的环境影响报告书》。其中环境影响分析及防治措施结论如下：

大气环境影响分析及防治措施：

本项目大气污染源主要为碎矿生产线的碎矿和筛分作业及转运环节在生产中产生的粉尘。项目拟在生产线中HP5圆锥破碎机上部、CS440圆锥破碎机上部、ZYA2460圆振动筛上部及各胶带机头部卸料口、尾部受料口共计22各产尘点设置集尘罩，安装型号CDY型长袋高效布袋除尘器，除尘效率＞99.5%。根据预测，本项目碎矿生产线粉尘排放浓度低于120mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中排放标准限值要求。采取上述措施可行。

废水环境影响分析及措施：

本项目生产工艺产生的废水可全部循环使用，无废水排放。生产废水和经化粪池处理后的生活污水项目运行前期送入大成沟尾矿库，大成沟尾矿库闭坑后排入尾矿浓缩井，经静置沉淀处理后回车间循环使用，不会排入地表水环境，不影响地表水水质。为防止设备、管线等故障发生时，废水外流，企业现有1座1200 m3事故水池，项目依托现有事故池，事故处理完毕将水重新打入尾矿库。

噪声环境影响分析及措施：

在噪声治理方面，优先选用振动小、低噪声设备，对一些噪声值相对较高的设备及气体放散源采取安装消声器、设减振垫，设置隔声间等措施。厂界噪声均达标。根据预测，本项目正常工况下各厂界昼、夜间噪声值均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准要求，对周围声环境质量影响较小。

固体废物环境影响分析及措施：

本项目产生的固体废物主要为碎矿生产线配置除尘器回收的除尘灰、干选工序产生的废石、磨选工序产生的尾矿及职工生活产生的生活垃圾。

其处理措施主要为除尘器回收的除尘灰进入选矿工艺后再利用；干选工序产生的废石部分自用，主要用于西钢集团矿山铺路建设；部分外售；生活垃圾运至垃圾填埋场填埋；厂区尾矿主要含有石英以及铁、镁、钙等硅酸盐化合物和残留的氧化铁，均为固体颗粒，无毒、无味、不溶于水，除能淤积外，不含有其他有害物质，对自然环境和动植物无有害影响，近期排入厂区东北侧的大成沟尾矿库，待大成沟尾矿库服务期满后排入腰岭沟尾矿库，长远期排入劳动沟尾矿库。

采取上述措施后，固废处理符合无害化、减量化、资源化环保要求，一般固体废物达到《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）标准要求。

综上所述，本项目符合国家产业政策，选址合理；本项目采用的生产工艺与设备能耗、物耗及产排污指标达到国内同行业清洁生产领先水平；所采取的污染防治措施有效、可靠，满足达标排放要求；项目的环境影响较小，不会改变评价区域环境质量。在严格落实本环评所提出的各项污染防治措施、保证其稳定运行达标排放的前提下，从环境保护的角度分析，本项目建设可行。

审批部门批复意见落实情况
灯塔市环境保护局于2012年4月18日对本项目环境影响报告书予以《关于西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目环境影响报告书（报批稿）的批复》，文号为灯环审〔2012〕7号。

环评批复及落实情况见表5-1。

表5-1     环评批复及落实情况一览表
	环评批复要求
	实际落实情况

	企业应加强环境管理，成立环保组织，设置专职环保人员，建立和完善各项环境保护规章制度。
	企业加强环境管理，成立环保组织，设置专职环保人员，建立和完善各项环境保护规章制度。

	要求运输车辆在进料、出料时加盖篷布并绕过居民居住区；对于堆场产生的扬尘，要求洒水抑尘，苫布覆盖等措施，破碎生产线和筛分作业及转运环节采取局部密闭和整体密闭的方式，在带式输送机受、卸料点、破碎机受料口等设置局部闭罩；根据破碎、筛分、原矿仓、干选间的位置，设置一套CDY型长袋高效布袋除尘器集中收集粉尘净化后经15米高空排气筒排放，除尘效率大于99.5%，确保粉尘达标排放。
	运输车辆在进料、出料时加盖篷布并绕过居民居住区；对于堆场产生的扬尘，采取洒水抑尘，苫布覆盖等措施，破碎生产线和筛分作业及转运环节采取局部密闭和整体密闭的方式，在带式输送机受、卸料点、破碎机受料口等设置局部闭罩；根据破碎、筛分、原矿仓、干选间的位置，设置一套CDY型长袋高效布袋除尘器集中收集粉尘净化后经15米高空排气筒排放，除尘效率99.5%，粉尘达标排放。

	项目利用原有1200m2事故水池，可容纳事故状态下尾矿排水的需要。项目生产废水重复利用，生活污水经化粪池处理后经排水管网汇集全部回用，不允许外排。
	项目利用原有1200m2事故水池，可容纳事故状态下尾矿排水的需要。项目生产废水重复利用，生活污水经化粪池处理后经排水管网汇集全部回用，不外排。

	除尘灰进入选矿工艺后再利用，干选工序产生的废石用于铺路建设、生活垃圾运至垃圾填埋场填埋，厂区尾矿排入尾矿库。
	除尘灰进入选矿工艺后再利用，干选工序产生的废石用于铺路建设、生活垃圾运至垃圾填埋场填埋，厂区尾矿排入尾矿库。

	本项目尾矿排放依托大成沟尾矿库，剩余服务年限为2.1年，待大成沟尾矿库服务期满后排入新建接续尾矿库中。
	本项目尾矿排放依托新建接续尾矿库。

	该项目卫生防护距离为50米，项目单位要配合当地政府做好卫生防护距离内规划控制工作，卫生防护距离范围内不得新建居民点等环境敏感目标。
	本项目卫生防护距离为50米，卫生防护距离范围内无居民点等环境敏感目标。

	要严格执行《辽阳市建设项目污染物总量确认书》的总量控制指标。
	本项目未产生《辽阳市建设项目污染物总量确认书》中总量控制指标内容，因此未进行总量核算。


验收执行标准

废气
碎选矿过程中产生的粉尘执行《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表2中标准。详见表6-1。
表6-1     《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）
	污染物
	最高允许排放浓度（mg/m3）
	排气筒高度（m）
	无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

	颗粒物
	20
	15
	1.0


噪声

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的1类标准。

表6-2     《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

	功能区类别
	标准限值，dB（A）

	
	昼间
	夜间

	1 类
	55
	45


固体废物

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)标准、危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）。

地下水
地下水执行《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类，见表6-3。

表6-3     《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）

	序号
	污染物
	单位
	标准值

	1
	pH
	——
	6.5 ~ 8.5

	2
	氨氮（以N计）
	mg/L
	0.50

	3
	铁
	mg/L
	0.3

	4
	铜
	mg/L
	1.00

	5
	锌
	mg/L
	1.00

	6
	铅
	mg/L
	0.01

	7
	总大肠菌群
	个/L
	3.0

	8
	溶解性总固体
	mg/L
	1000

	9
	耗氧量
	mg/L
	3.0

	10
	锰
	mg/L
	0.10


验收监测内容

受西钢集团灯塔矿业有限公司委托，大连博源检测评价中心有限公司于2017年12月27日~2017年12月28日、2018年5月11日~2018年5月12日对本项目无组织废气排放、噪声排放及地下水进行了验收监测（见《检测报告》），具体监测内容如下：

环境保护设施调试效果
有组织排放废气

监测点位：破碎线除尘器进口（2个）和出口（1个）各设1个点位，共计3个点位；
监测因子：颗粒物；

监测频次：监测2日，每日3次。

无组织排放废气

监测点位：厂界主导上风向设1个点位，下风向浓度最高点设3个点位，共计4个点位；
监测因子：颗粒物；

监测频次：监测2日，每日3次。

噪声
监测点位：厂界东南西北各设1个点位，共计4个点位；
监测因子：厂界噪声（Leq）；
监测频次：监测2日，昼间、夜间各2次。

环境保护设施监测点位设置示意图见图7-1。
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图7-1     环境保护设施监测点位示意图

（◎有组织废气监测点位；○无组织废气监测点位；▲噪声监测点位）

环境质量监测
监测点位：高家堡子水井1#、选矿厂现有厂区水井2#、3#詹家堡子水井各设1个点位，共计3个点位；
监测因子：氨氮、铁、铜、铅、锌、总大肠菌群、溶解性总固体；

监测频次：监测2日，每日2次。

环境质量监测点位设置示意图见图7-2。

表7-2     地下水监测点位设置一览表

	点位名称
	经纬度
	监测项目
	监测频次

	高家堡村水井 1#
	N:41°21'37.27"，E:123°35'18.27"
	pH、溶解性总固体、氨氮、铁、铜、锌、铅、锰、耗氧量、总大肠菌群
	监测2日

每日2次

	选矿厂现有厂区水井 2#
	N:41°21'42.82"，E:123°35'37.54"
	
	

	詹家堡村水井 3#
	N:41°22'41.37"，E:123°36'18.77"
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图7-2     环境质量监测点位设置示意图（图例：☆地下水监测点位）

质量保证及质量控制
监测分析方法及仪器

验收监测分析方法、分析仪器及检出限见表8-1。

表8-1      验收监测分析方法、分析仪器及检出限一览表

	类别
	监测项目
	分析方法
	设备型号、名称
	检出限

	废气
	颗粒物
	固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法

GB/T16157-1996
	自动烟尘/烟气测试仪

崂应3012H

电子天平 BT125D
	4mg/m3

	
	
	环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法   

GB/T 15432-1995
	空气/智能TSP综合

采样器 崂应2050

电子天平 BT125D
	0.001mg/m3

	噪声
	噪声（Leq）
	工业企业厂界环境噪声排放标准 GB12348-2008
	多功能声级计 WA5680

声校准器 AWA6221
	——

	地下水
	pH
	水质 pH值测定 玻璃电极法

GB/T 6920-1986
	pH计 PB-10
	——

	
	氨氮
	生活饮用水标准检验方法 

无机非金属指标 纳氏试剂分光光度法 GB/T 5750.5-2006
	紫外可见分光光度计

752N
	0.02mg/L

	
	铁
	生活饮用水标准检验方法 金属指标 原子吸收分光光度法

GB/T 5750.6-2006
	原子吸收分光光度计AA6100
	0.03mg/L

	
	铜
	生活饮用水标准检验方法 金属指标 无火焰原子吸收分光光度法 GB/T 5750.6-2006
	原子吸收分光光度计iCE-3000 SERIES
	5μg/L

	
	锌
	生活饮用水标准检验方法 金属指标 原子吸收分光光度法

GB/T 5750.6-2006
	原子吸收分光光度计AA6100
	0.05mg/L

	
	铅
	生活饮用水标准检验方法

金属指标 无火焰原子吸收分光光度法 GB/T 5750.6-2006
	原子吸收分光光度计iCE-3000 SERIES
	2.5μg/L

	
	总大肠菌群
	生活饮用水标准检验方法

微生物指标 多管发酵法

GB/T 5750.12-2006
	恒温培养箱

DHP-9162
	——

	
	溶解性总固体
	生活饮用水标准检验方法

感官性状和物理指标

溶解性总固体 称量法

GB/T 5750.4-2006
	电子天平BT125D

鼓风干燥箱

DHG-9140A
	——

	
	耗氧量
	生活饮用水标准检验方法 
有机物综合指标
GB/T 5750.7-2006 
1.1酸性高锰酸钾滴定法
	滴定管
25.00mL
	0.5mg/L

	
	锰
	生活饮用水标准检验方法

金属指标 GB/T 5750.6-2006

3.1原子吸收分光光度法
	原子吸收分光光度计AA6100
	0.01mg/L


人员能力
参加验收监测采样和测试的人员均通过岗前培训，考核合格。
监测分析过程中的质量保证和质量控制
监测分析过程中的质量保证和质量控制按照《检验检测机构资质认定评审准则》及大连博源检测评价中心有限公司相关管理体系文件中的有关规定进行。

监测仪器经计量部门检定合格并在有效期内；根据被测污染因子特点选择监测分析方法，并确定监测仪器；监测数据严格实行二级审核制度，经过校核，再由技术总负责人审定。

水质监测分析过程中的质量保证和质量控制
水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按《环境水质监测质量保证手册》（第四版）等的要求进行。现场采集不少于10%的平行样，实验室检测时每批次样品做全程序空白样品测试。

气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
选择合适的方法尽量避免或减少被测排放物中共存污染物对目标化合物的干扰，方法的检出限应满足要求；被测排放物的浓度在仪器量程的有效范围。
噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
噪声的测量按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）要求进行。声级计在监测前后用标准发声源进行校准，其前、后校准示值偏差不得大于0.5dB。

监测结果分析与评价

现场监测工况及气象数据
2017年12月27日~2017年12月28日、2018年5月11日~2018年5月12日，西钢集团灯塔矿业有限公司生产线工况稳定、环境保护设施运行正常，满足建设项目竣工环保验收监测条件。

表9-1     监测期间运行负荷统计表

	监测时间
	原料或产品名称
	设计产量（t/d）
	实际产量（t/d）
	运行负荷（%）

	2017.12.27
	精矿粉
	1217.66
	1095.89
	90%

	2017.12.28
	精矿粉
	1217.66
	1095.89
	90%

	2018.5.11
	精矿粉
	1217.66
	1095.89
	90%

	2018.5.12
	精矿粉
	1217.66
	1095.89
	90%


监测期间气温、气压、风向、风速等常规气象资料见表9-2。

表9-2     监测期间气温、气压、风向、风速等常规气象资料

	气象指标

监测时间
	气温(℃)
	气压(kPa)
	风向
	风速(m/s)
	天气

	2017.12.28
	09:00
	-6.9
	102.0
	NE
	1.2
	晴

	
	12:00
	-2.6
	102.0
	NE
	1.1
	晴

	
	15:00
	-4.8
	102.1
	NE
	1.1
	晴

	2017.12.29
	09:00
	-7.8
	102.3
	NE
	2.1
	晴

	
	12:00
	-2.3
	102.3
	NE
	2.2
	晴

	
	15:00
	-4.6
	102.4
	NE
	2.2
	晴


废气治理设施处理效率监测结果

根据选矿破碎线除尘器废气监测结果（见表9-3），计算得出除尘效率≥99.5%，达到环评设计要求。

污染物排放监测结果

废气
无组织排放：

无组织排放废气监测结果见表9-3。

表9-3     无组织废气监测结果
	监测项目
	颗粒物（mg/m3）

	       监测点位

监测时间
	厂区上风向

1#
	厂区下风向

2#
	厂区下风向

3#
	厂区下风向

4#

	2017.12.28
	09:00
	0.089
	0.247
	0.345
	0.261

	
	12:00
	0.084
	0.303
	0.357
	0.395

	
	15:00
	0.086
	0.195
	0.192
	0.213

	2017.12.29
	09:00
	0.095
	0.192
	0.213
	0.202

	
	12:00
	0.097
	0.234
	0.227
	0.237

	
	15:00
	0.097
	0.222
	0.201
	0.195

	标准限值
	1 mg/m3

	达标情况
	达标


根据无组织废气监测结果得知，厂界处废气中颗粒物浓度≤1 mg/m3，满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表2标准限值。

有组织排放：

有组织排放废气监测结果见表9-4。

根据有组织排放废气监测结果得知，破碎除尘器出口废气中颗粒物排放浓度≤120mg/m3、排放速率≤3.5kg/h，满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表2标准限值。

表9-4     有组织排放废气监测结果

	监测点位
	监测项目
	2017.12.28
	标准值
	达标情况

	
	
	1
	2
	3
	
	

	破碎线除尘器

1# 进口
	废气量(Nm3/h)
	120000
	120000
	120000
	——
	——

	
	颗粒物
	进口浓度（mg/m3）
	1480
	1660
	1240
	——
	——

	
	
	进口速率（kg/h）
	178
	199
	149
	——
	——

	破碎线除尘器

2# 进口
	废气量(Nm3/h)
	45100
	45300
	44400
	——
	——

	
	颗粒物
	进口浓度（mg/m3）
	2960
	3150
	3020
	——
	——

	
	
	进口速率（kg/h）
	134
	143
	134
	——
	——

	破碎线除尘器

出口
	废气量(Nm3/h)
	146000
	145000
	143000
	——
	——

	
	颗粒物
	排放浓度（mg/m3）
	10.4
	11.3
	9.87
	120mg/m3
	达标

	
	
	排放速率（kg/h）
	1.52
	1.64
	1.41
	3.5kg/h
	达标

	除尘效率（%）
	99.5%
	99.5%
	99.5%
	≥99.5%
	达到设计要求

	监测点位
	监测项目
	2017.12.29
	标准值
	达标情况

	
	
	1
	2
	3
	
	

	破碎线除尘器

1# 进口
	废气量(Nm3/h)
	120000
	120000
	120000
	——
	——

	
	颗粒物
	进口浓度（mg/m3）
	1560
	1530
	1710
	——
	——

	
	
	进口速率（kg/h）
	187
	184
	205
	——
	——

	破碎线除尘器

2# 进口
	废气量(Nm3/h)
	44800
	44500
	44300
	——
	——

	
	颗粒物
	进口浓度（mg/m3）
	3280
	3030
	3650
	——
	——

	
	
	进口速率（kg/h）
	147
	135
	162
	——
	——

	破碎线除尘器

出口
	废气量(Nm3/h)
	143000
	143000
	142000
	——
	——

	
	颗粒物
	排放浓度（mg/m3）
	11.7
	10.9
	12.4
	120mg/m3
	达标

	
	
	排放速率（kg/h）
	1.67
	1.56
	1.76
	3.5kg/h
	达标

	除尘效率（%）
	99.5%
	99.5%
	99.5%
	≥99.5%
	达到设计要求


噪声
厂界噪声监测结果见表9-5。

根据厂界噪声监测结果得知，厂界四周昼间监测结果均≤55dB(A)，夜间监测结果均≤45dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准限值。

表9-5     厂界噪声监测结果                 单位：dB(A)

	监测日期
	2017.12.28
	2017.12.29

	  监测结果        

监测点位
	监测

时间
	Leq 
	主要

声源
	标准限值
	达标

情况
	监测

时间
	Leq 
	主要

声源
	标准限值
	达标

情况

	厂界东侧
	10:03
	52.4
	生产
	55
	达标
	10:00
	52.7
	生产
	55
	达标

	
	15:10
	51.9
	生产
	55
	达标
	14:00
	52.1
	生产
	55
	达标

	
	22:00
	44.1
	生产
	45
	达标
	22:10
	44.7
	生产
	45
	达标

	
	02:00
	44.7
	生产
	45
	达标
	02:00
	43.4
	生产
	45
	达标

	厂界南侧
	10:15
	51.7
	生产
	55
	达标
	10:11
	52.1
	生产
	55
	达标

	
	15:21
	52.1
	生产
	55
	达标
	14:10
	51.9
	生产
	55
	达标

	
	22:10
	44.5
	生产
	45
	达标
	22:21
	44.6
	生产
	45
	达标

	
	02:11
	44.5
	生产
	45
	达标
	02:11
	43.9
	生产
	45
	达标

	厂界西侧
	10:24
	54.8
	生产
	55
	达标
	10:24
	54.6
	生产
	55
	达标

	
	15:32
	54.6
	生产
	55
	达标
	14:20
	54.1
	生产
	55
	达标

	
	22:20
	43.7
	生产
	45
	达标
	22:32
	43.9
	生产
	45
	达标

	
	02:20
	43.7
	生产
	45
	达标
	02:20
	44.5
	生产
	45
	达标

	厂界北侧
	10:37
	51.1
	生产
	55
	达标
	10:32
	50.7
	生产
	55
	达标

	
	15:50
	51.7
	生产
	55
	达标
	14:31
	51.1
	生产
	55
	达标

	
	22:35
	43.1
	生产
	45
	达标
	22:41
	44.1
	生产
	45
	达标

	
	02:33
	43.1
	生产
	45
	达标
	02:34
	43.3
	生产
	45
	达标

	备注
	监测点噪声测量值小于相应噪声排放标准的限值时，依据《环境噪声监测技术

规范 噪声测量修正》（HJ706-2014）6.1的规定，可以不进行背景噪声的测量

及修正。


工程建设对地下水环境的影响

地下水监测结果见表9-6。

根据地下水监测结果得知，地下水水质中各项监测项目的监测结果均满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准限值。

表9-5     地下水监测结果

	监测日期
	2018.05.11
	2018.05.12
	标准

限值
	达标

情况

	监测结果

监测项目
	计量

单位
	高家堡村水井
	选矿厂现有厂区水井
	詹家堡村水井
	高家堡村水井
	选矿厂现有厂区水井
	詹家堡村水井
	
	

	
	
	10:20
	14:11
	11:04
	14:52
	11:36
	15:17
	9:47
	13:57
	10:06
	14:24
	10:42
	15:00
	
	

	pH
	--
	6.93
	6.94
	6.83
	6.86
	7.10
	7.08
	6.79
	6.82
	6.83
	6.79
	7.19
	7.23
	6.5~8.5
	达标

	耗氧量
	mg/L
	0.5
	0.5
	0.6
	0.6
	0.7
	0.5
	0.6
	0.5
	0.5
	0.7
	0.8
	0.5
	3.0
	达标

	铁
	mg/L
	0.18
	0.14
	0.14
	0.18
	0.16
	0.15
	0.19
	0.18
	0.16
	0.15
	0.12
	0.13
	0.3
	达标

	铜
	mg/L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	0.005L
	1.00
	达标

	锌
	mg/L
	0.13
	0.14
	0.10
	0.08
	0.08
	0.10
	0.10
	0.12
	0.19                            
	0.15
	0.16
	0.07
	1.00
	达标

	铅
	mg/L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.0025L
	0.01
	达标

	总大肠菌群
	MPN/100mL
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	3.0
	达标

	溶解性总固体
	mg/L
	314
	331
	287
	296
	382
	398
	329
	320
	307
	287
	411
	423
	1000
	达标

	氨氮
	mg/L
	0.046
	0.038
	0.221
	0.205
	0.174
	0.180
	0.051
	0.061
	0.211
	0.207
	0.155
	0.166
	0.50
	达标

	锰
	mg/L
	0.03
	0.03
	0.06
	0.06
	0.06
	0.06
	0.02
	0.06
	0.05
	0.06
	0.07
	0.04
	0.10
	达标

	备注
	监测结果中“L”表示结果低于检出限，数值为该项目检出限。


验收监测结论

西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目，按环评批复及“三同时”验收一览表建设了各项污染防治设施，并落实了各项污染防治措施。

验收监测期间，公司正常生产，环保设施稳定运行，满足建设项目竣工环境保护验收监测工况条件。验收监测结果如下：

有组织排放废气：

破碎除尘器出口废气中颗粒物监测结果满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表2标准限值。

无组织排放废气：

厂界处废气中颗粒物监测结果满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表2标准限值。

噪声：

厂界噪声监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中1类标准限值。

地下水：

地下水监测结果满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准限值。

建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表
建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表

填表单位（盖章）：
填表人（签字）：
项目经办人（签字）：
	建设项目
	项目名称
	选矿增加36万吨/年铁精矿项目
	项目代码
	——
	建设地点
	灯塔市鸡冠山乡现有选矿厂东北端

	
	行业类别（分类管理名录）
	铁矿采选（B810）
	建设性质
	□ 新建  (  改扩建   □ 技术改造
	项目厂区中心经度/纬度
	E 123°36′17.78″，N 41°21′55.72″

	
	设计生产能力
	年增加36万吨/年铁精矿产能
	实际生产能力
	年增加36万吨/年铁精矿产能
	环评单位
	丹东轻化工研究院有限责任公司

	
	环评文件审批机关
	灯塔市环境保护局
	审批文号
	灯环审[2012]7号
	环评文件类型
	报告书

	
	开工日期
	2013年4月7日
	竣工日期
	2013年12月25日
	排污许可证申领时间
	——

	
	环保设施设计单位
	中冶北方工程技术有限公司
	环保设施施工单位
	本溪金泰建筑工程有限公司
	本工程排污许可证编号
	——

	
	验收单位
	西钢集团灯塔矿业有限公司
	环保设施监测单位
	大连博源检测评价中心有限公司
	验收监测时工况
	正常

	
	投资总概算（万元）
	5349.53
	环保投资总概算（万元）
	92
	所占比例（%）
	1.72

	
	实际总投资（万元）
	5481.97
	实际环保投资（万元）
	119
	所占比例（%）
	2.17

	
	废水治理（万元）
	20
	废气治理（万元）
	64
	噪声治理（万元）
	10
	固废治理（万元）
	——
	绿化生态（万元）
	20
	其他（万元）
	5

	
	新增废水处理设施能力
	——
	新增废气处理设施能力
	——
	年平均工作时
	330天

	运营单位
	西钢集团灯塔矿业有限公司
	运营单位社会统一信用代码

（或组织机构代码）
	912110221223830621
	验收时间
	2018年3月

	污染物排放达标与总量控制
（ 工业建设项目详填）
	污染物
	原有

排放量(1)
	本期工程

实际排放浓度(2)
	本期工程

允许排放浓度(3)
	本期工程

产生量(4)
	本期工程

自身削减量(5)
	本期工程

实际排放量(6)
	本期工程

核定排放总量(7)
	本期工程

“以新带老” 削减量(8)
	全厂实际

排放总量(9)
	全厂核定

排放总量(10)
	区域平衡

替代削减量(11)
	排放增减量

(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	化学需氧量
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氨氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	石油类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	二氧化硫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	烟尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	工业粉尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氮氧化物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	工业固体废物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的

其他特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。

(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。

计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年； 水污染物排放浓度——毫克/升。

附件1：环评批复
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附件2：检测报告

[image: image21.jpg]Gy

15061205B002

B W FR

FRIRRI (2017) %5052 B

Ui H 47 PO EIT T A PR A R

IERT BN 36 5 ml/AE BRI B

ZACHANL: DU AT 5 A BR 2 7]

B ) )
AT O A R 7



[image: image22.jpg]4.
5.

U |

v RETAL ARG L F %A% 2 T
- MERFGN FREANRIERETANEF T
- IREBRBR, A E BT

AT 24 ek 108 e PR BEAR I A 28 3R X X SR 57 3
WXL RA R M FRERRNIS R DR+ HEBARAT

PR, AT ZE.

bk KEEN K X A TG 30 2
4 116699

Hifi: 0411-8762 6107

fEF: 0411-8762 4207



[image: image23.jpg]MGEHS: MRS (2017) 3 052 %5 PRI AT S50 M A BR 2 RIS 380 36 75 M/ BRI
BY-04-J25.1

#oE RS A IR
¥ B A%S/]
&aﬁ%zA:éw]ﬁ%wT

% ® H M : 8% o/ 0T



[image: image24.jpg]WERS: R (2017) 550525 RS EEIAT S50 LA R B 1 36 73 /4 R 15

1" R RA....
IRE -+ [ ECN
1.2 Al
1.3 A4 .
2 BRI
2.1 BIAZ.
2.2 Kl gy i
2.3 Frill g R
3 FASESHR
ERE -+ [ E-
3.2 BT
33 RPLR..
4 R ARAE 5 R R A ..
5%

T LE SR AR &
B 2 ) A R S B R B oo
M3 RBMER. AUE. WE. RS H A SR

KIEM BT (o0 AR 7



[image: image25.jpg]Hh RN (2017) o524 PERI AT S50 LA R 5] 6 990 36 75 M/AE SR 11 |

-
ZPEEIT T WA RA T ZHE, 45 (TS EAT S0 A R A 35559 b
36 73 W/AEBRE 0 A SR I T KD (AR EIARR CRIIT S MER, KMyt
TP LA RAE F 2017 4F 12 A 28 H~2017 48 12 7 30 FI %50 H Hue s . (e
17T R .

1) FEE R

1.1 R0 A 25

R CRITSD) WER, HUETHI AR, . H. 5 DR S 1M
WAL, BRI SR RLER . RIDH ZAAGIA R, EERIR, SRE
2%, BIE2K.

1.2 Ky 75 i

R I Tl SRR A HERGTAE) (GB12348-2008) Fl & 77 3:4h,
7.
L3 RHILER

IR AR SE R K2,

RI1 RIS LERE . KT H R

N:41°21'57.84"
I RAE E:123°36'22.80"

RN N:41°21'49.10"

EUMERSE | epramox,

E:123°36'17.72" AWAS5680 FRE 2K

B L
N:41°21'53.87" & R m
IR A E:123°36'8.97" AWA6221 B2 %
N:41°21'47.57"
R EwN E:123°36'6.39"

RIS eh OB IRA R BIR# TR



[image: image26.jpg]G HS: MR (2017) 35052 5

PR AT SR LA PR A& S0 36 3/ 4-kh T 15

R 12 | HRFERRLGR

il F

2017.12.28

2017.12.29

10:03 524 A 10:00 527 Hejte
IR AL 15:10 519 e 14:00 52.1 A
22:00 4.1 £ 22:10 447 EpE
10:15 51.7 A 10:11 52.1 s o
IR A 15:21 52.1 e 14:10 51.9 &=
22:10 4.5 g 22:21 44.6 iz
10:24 54.8 = 10:24 54.6 e
I AL 15:32 54.6 T 14:20 54.1 7
22:20 43.7 7= 22:32 439 e
10:37 511 s 10:32 50.7 L
TS 15:50 51.7 A 14:31 511 A
2235 43.1 i 22:41 4.1 £

Kl B39 2017.12.29 2017.12.30
IR A Aem 02:00 4.7 Y 02:00 34 D
ISR ma 02:11 4.5 e 02:11 43.9 e
U B4 02:20 43.7 s 02:20 445 L S
IR v 02:33 43.1 e 02:34 433 -

&I x

RIEMRR A o O A IR AF B2R¥ IR



[image: image27.jpg]WG WHERR (2017) 0528 RS AT S5 L R 5360 S0 36 70/ 4 R T

2 RAL RSN

2.1 R %

1R GRS MR, 6] K LR | AR A, FRIER 3 A
TUGLe FAR AN, KA BRI R 21, S50 2 R, 553 K.
Kl o5 B Bk .

2.2 Kl vk
TGS SR H 437 i W2 2-2.
2.3 Krdugt

TeAH USRI H R4 R L3 243,

K21 TAGBSRI SR K E RA TSI

T LR 14

TR 2#
TR 3#
TR R 4#

Lk LR 2 K, B3 K.

® 22 RWBAMITE, REDS ., LHERICK KR

HBEA BRI IR 5 TAFRE TSP L4 KAt
FR A% #% B 2050 0.001
GB/T 15432-1995 HFRF BTI25D

RIE IR TP A o0 A PR ) EIM TR



[image: image28.jpg]WGHS: MR (2017) 35 052 % PRI S5 AT B2 B0 00 36 75 M/ 46 bk

K23 TAGBS KRG E RS R

BRA (mg/m*)

2017.12.28 12:00 0.084 0.303 0.357 0.395
15:00 0.086 0.195 0.192 0.213
09:00 0.095 0.192 0.213 0.202
2017.12.29 12:00 0.097 0.234 0.227 0.237
15:00 0.097 0.222 0.201 0.195
BRI *x
3 FALRRSKRR
31K A

1R CERITR) MER, 76 1 MERBARRN A, SR AR . R
H AR A 3-1, #001 K, 8K 3 K.

32 BRIy ik

AL . R 0 32,
3.3 Kesligh R

ARG RIZ 3-3.

31 HAGBSKR A KR E SRRk

T WL

B, AR 2 R, §K3 K.

RIAEMIE I AR AT AR TIR



[image: image29.jpg]HERT: WERI (2017) 3052 % PR EIAT S50 LA BRA 600 36 My SRR T

32 HARRSKRRITERME, B LK. BUE R AR tH i BE

[B] 52 5 Re 5 HE AU R A 2 5 A SRR RAL
SRMRRE T W5 3012H 4mg/m?
GB/T16157-1996 HFRF BT125D

R3I3 HAGBESRNLE R

R R BEARE (myh) 1.20x10° 1.20x10° 1.20x10°
FRaR 2% 143
R - HEBORBE (mg/m®) 1.48x10 1.66x10° 1.24x108
RO HBGEE (kg/h) 178 199 149
TR WL BESR (myh) 4.51x10* 4.53x10* 4.44x10*
Breb 88 2ui
A — HEROKRE (mg/m®) 2.96x10° 3.15x103 3.02x10°
R HRBER (kg/h) 134 143 134
. B (myh) 1.46x10° 1.45x10° 1.43x10%
[FRR Y s HEBORIE (mg/m?®) 10.4 113 9.87
Ja B HE 0 Lz iy
HBOER (kg/h) 1.52 K 1.41

A1 B (m¥h) 1.20x10° 1.20x10° 1.20x10°
R 2% 18
HERKRE (mg/m?) 1.56x108 1.53x10° 205
AR AT Bk
FHEH HAGES (kg/h) 187 184 205.2
A PSR (m¥h) 4.48x10* 4.45%10* 4.43x10*
Bk 28 onitt
HBKE (mg/m?) 3.28x10° 3.03x10° 3.65x10°
A RbER T Hki
RO HERBUER (kg/h) 147 135 162
AT ERS A (m¥/h) 1.43x10 1.43x10 1.42x10
[CERE- T3] HEBORE (mg/m) 1.7 10.9 124
RO | B
HERGEE (kg/h) 1.67 1.56 1.76
&k x

KHENFIR I oh oA R 2 ) BSW TR




[image: image30.jpg]LRSS BRI (2017) 5 052 % PSR 355 A7 BRAA 5 60 100 36 73 /4 b T

4 Ji B BRAIE 55 R % )

ST 7 5t £ )R 5 R E 48742 0K LSRR TSP v 7 R 20 0 M 6 A X
R B A E AT

5 f&

PR 1 TR SR o 7 P
BER 2 T S0 P O A s I
MRS WAMESTR. SE. RE. RESERSL Y0

B 1 EAGURSHR I S

AEE

/ E: oA

ik PRI NE B ) Ry sz P o

KIEMIRR T P LA IR AR 6T I TR



[image: image31.jpg]HERS: WIERRE (2017) %052 5

PRSI S0 LA PR 7 564 30 36 Ji/ SR T

P 2 T g e 5 e B

\XT

N

jL,E

Al
N REFE
\/ a
2
3 A.’i
H: ARmEfy
R x
M3 RMESE, Uk, R RIESS Sk
09:00 -6.9 102.0 NE 12 fif§
2017.12.28 12:00 26 102.0 NE 11 ]
15:00 -4.8 102.1 NE 1.1 I
09:00 7.8 102.3 NE 21 I
2017.12.29 12:00 23 102.3 NE 22 T
15:00 -4.6 102.4 NE 22 1§
#E x
*IFEa*
KHE A ch 0 IR A 7] ERE R

Sy




[image: image32.jpg]gﬁﬂf& | "’* \m:é
| BV A
15061205B002

AL I £ ==

RERI (2017) &5 053-02 5

T H 448K - VUENER AT B LA R 2 F]

FELS V) AT A T RE T H

RFERAL: PEANSE BIAT B LA PR 7




[image: image33.jpg]4.
5.

W W

L iR A A RIS B ) AN 4 A
 MEERE N FRARERETANE T
 IREBRELR, BRI

AR ISR 245 T B R SR AT 2 1 R R DR R B 3
SRR A RAT S, BRI R At A i A

e, @ATZHE.

bk KEWIFREXAERTGEE 30 5
g : 116699

Hi%: 0411-8762 6107

fEE: 0411-8762 4207



[image: image34.jpg]s WMERR (2017) % 053-02 %5 PEANAE AT BT LA PR A B RS VA R0 P T A2
BY-04-J25.1

ﬁ%%%‘k:}%ﬁ%

&m§$A=/5M)f§\\W§

x % B m: xwdF JTaE B



[image: image35.jpg]WG T BRI (2017) 5 053-02 %5 PEAR A AT S5 M A BR 4 B BRI 74 AT P AR I H

H X
0 © Ly Cr O N USRNSSR SRR S A LSt o 1
WA AT SO SR S c RIS ISR S SO S 1
Sel D R O I S AL N A | PR T 1
LRRREINERRL i oo assbuesestsmmssmarasibSeameiner st A eSS R AR AR s R A 1
SRR IR TR SR IR ...t nsiomemsrantsnssishsansnssonso sasanssirasinionsesboasassassosassioenassessassonsnina i sarinmssiits 4

ORI DA BR 2 R



[image: image36.jpg]Wit MUK (2017) 58 053-02 %5 PEARE BT ST LA PR 2 7 B VA AT PR A2 H

W B
AN I PR A B RS, R4 (FNERTEY LA RA & BEgEE
W EESRSR I 5 %2 ) (BLRRIARA (R ) BIESR, KIEBIRNP 0 R
ANETF 2018 4E 05 A 11 H~2018 4E 05 A 12 H$5H st R /K47 1 IR

1 #UF KB B BURA T

1.1 A

WRE R R ESR, 3083 AN AAL, B S 24 . AR E
BATARIR AR 1-1.

1.2 KW 7 vk
iR ARSI 3 H AW 7 v R 12
1.3 K gh 1

iR ARSI I A I 25 R LR 1-3,
11 M KRR SO R L KT E KA

N:41°21'37.27"
R BRI B:123°35"18.27"

pH\ E:ﬁ%\ ﬁ\ ﬁﬂ\ %\ %\
BRBEE. wREEEE. '
B FREE. W

R 2 K,

; N:41°21'42.82"
BT XK HR2 K.

E:123°35'37.54"

s N:41°22'41.37"
fa R ERIRIF E:123°36'18.77"

KEM IR TP O H PR A A 81 3 AW



[image: image37.jpg]Wt gnts: WA (2017) 55 053-02 %5

F 12 HFKRWUTE 7. RS . BB HRE

PEARAE BT 0 L PR ) B v AT PR TR H

A RO K bR R 36 7 1
BRE MR BT bR ]
e GB/T 5750.4-2006 pH ¥ PB-10 e
5.1 B AR
PR TR BTI2SD o
GB/T 11901-1989 G X T84 DHG-9140A
A YR FE K AR ARG 56 7 ¥
oA RN JR TR o e 6 B T
% GB/T 5750.6-2006 AA6100 0.03mg/L
2.1 JR-F IR o e 6 R v
A AR K bR A 562 7
4 & RIRR JRFIR U 4 e e B it Suall.
GB/T 5750.6-2006 iCE-3000 SERIES H
4.1 To KIG R -FIR 4  Ye FEv:
A AR FH K bR AR 56 T v
=L JR TR o e e
i GB/T 5750.6-2006 AA6100 0.00mp L
5.1 TR ek
AR T UK R A AR A 56 7 1
Kol Ei=L7D JR TR o e 6 BT
# GB/T 5750.6-2006 iCE-3000 SERIES 23pe/L
11.1 TSR TR o et B v
A TSRO K R AR 36 ¥
(G 7Ei=E 7D LR B i ]
A GB/T 5750.12-2006 DHP-9162 T
2.1 KRB
=y = 3
EYE Mﬁ7k*m&ﬁg%ﬁ& #1 XF BT125D
et | BE R R :
B e i prx oy
GB/T 5750.4-2006 (8.1)
AR K AR RS B8 7 v
2 THLAEE B fa iR S hha] W e EE T
A GB/T 5750.5-2006 752N L
9.1 ZAEK R 2 e N B v
A HE R R K AR HEAG 58 7 v
BY G A s WEE
AR | Gar 5750.7-2006 25.00mL 0-3mgfL
1.1 BRI e R 0 i o2 v
AR K bR HE R 56 7 1
&JRIEFR JR IR oy e 6 BE T
- GB/T 5750.6-2006 AA6100 UbingL
3.1 JR TR oy e 6 B v
SRR A o O R A 7 2 W 4T

Py I | ==



[image: image38.jpg]My MesE

(17 2] B L) A R 5 R 3

I T E M A BRI A TS E Y R B T e R IR T HE
00 LO0 90°0 00 90°0 200 90°0 90°0 90°0 90°0 €00 €00 18w L7
991°0 | SS1°'0 | £0T0 | 11T0 | 1900 | 1S0°0 | 0810 | ¥LI'0 | SOTO | 1TT0O | 8€0'0 | 9+0°0 18w BEE
€Ty 1887 L8T LOE (1743 67¢ 86€ 8¢ 967 L8T 1€€ 1483 /3w S A A
oS > > o3 > & o e > (o > > TWOOI/NdN H BN
18T 18T 18T 18T 18T 18T 18T WA 18T 18T 18T /80 i
LO0 91°0 S1°0 61°0 zro 010 01°0 80°0 80°0 01°0 v1°0 €10 18w #
18 18 s s s § [ 18 s s s s s /3 7
€1°0 zro S1°0 91°0 81°0 61°0 S1°0 91°0 81°0 v1°0 v1°0 81°0 /8w Y
T T T 8 g gz T T T 814 8z 8 /8w 7 Fog A
0 80 L0 $0 0 90 0 L0 90 90 $0 S0 18w HEYH
€TL 61°L 6L9 €89 789 6L 80°L 0r'L 989 €89 6'9 £€6'9 = Hd

¢1's0'810T

[1°50°810C

s

i H i 5

i ot b gl [ 7 ¥ BN % L (L A by d

A7 E MR €T 2

£ T0-€S0 8 (L102) [fTYiphl &M 50



[image: image39.jpg]WS T IR (2017) 38 053-02 5 PEARAE EIAT ST LA PR 7 RS VA R T AR5

2 RERIES i B

O 05 4 ) 0 o B BRIE 429 42 SR DK fe YRR T VP v o A R 2 A 6 45 BB 2R S
P A R E AT .
*ELP AT

-

.

E2)
B>
N
z

KRR RPN A IR A R %43k aAW




附件3：质控文件
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附件5：危险废物处置回收单位经营许可证
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附件6：危险废物处置回收单位营业执照
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附件7：生活垃圾清运协议
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附件8：环保设施自查情况说明
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附件9：企业提供材料真实性承诺函
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附件10：公众意见调查
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附件11：碎石外售合同
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附件12：采水许可证
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附件13：混凝土抗渗报告
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附件14：突发环境事件应急预案备案表
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附件15：现场采样照片
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附件16：验收工作情况说明
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附件17：项目环保投资变化情况说明
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附件18：年产40万吨铁精粉项目环评批复及验收批复
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附件19：扩建项目环评批复及验收批复
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西钢集团灯塔矿业有限公司

选矿增加36万吨/年铁精矿项目竣工环境保护

验收意见

2018年4月27日，西钢集团灯塔矿业有限公司根据《西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响评价报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下： 

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目建于辽阳市灯塔市鸡冠山乡高家堡村西钢集团灯塔矿业有限公司选矿厂，选矿老生产线技术改造主要在原有厂区内进行布置，而新建200万t/a碎矿生产线位于厂区的东北端。项目东侧为原矿堆场，南侧为3660选矿生产线磨矿矿仓，西侧为精矿堆场，北侧为荒山及运矿公路。

本项目为改扩建项目，新建1条200万吨/a碎矿生产线（称为“三系列碎矿生产线），将一系列碎矿生产线停止使用；对选矿老生产线的磨选系列进行技术改造。本项目建成后全厂铁精矿粉产能增加36万吨/年。
（二）建设过程及环保审批情况

原项目《年产40万吨铁精粉项目的环境影响报告书》于2006年4月6日取得辽阳市环境保护局批复，文号为辽市环审发[2006]16号；于2009年12月通过辽阳市环保局验收，文号为环验（2009）059号；《西钢集团灯塔矿业有限公司扩建项目环境影响报告书》于2009年3月31日取得辽阳市环境保护局批复，文号为辽市环审发[2009]14号；于2009年12月通过辽阳市环保局验收，文号为环验（2009）060号。
本项目《西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目环境影响报告书》于2012年4月18日取得灯塔市环境保护局批复，文号为灯环审〔2012〕7号。

本项目于2013年4月7日开工，2013年12月25日竣工。

西钢集团灯塔矿业有限公司于2017年12月启动本项目的环保验收工作。

（三）投资情况

本项目设计总投资5349.53万元，其中环保投资92万元，占总投资的比例为1.72%；实际总投资5481.97万元，其中环保投资119万元，占总投资的比例为2.17%（环保投资变化情况说明详见《验收监测报告》附件）。

（四）验收范围

本次验收范围为西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目的环境保护措施落实情况及环境保护设施运行情况。

二、工程变动情况

1、本项目总投资和环保投资均有所增加，主要变化说明如下：

（1）环保投资：工程估算为92万元，实际发生119万元，主要增加于废气和废水治理上；

（2）选矿工程：工程估算3554.23万元，实际发生3645.8万元；

（3）供配电设施：工程估算484.21万元，实际发生498.08万元。

2、本项目未发生重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水：

选矿厂产生废水全部循环使用，不外排。

1、生产废水：

选矿厂产生的生产废水全部循环使用，生产过程中消耗的水基本在精矿粉和尾矿库中，产生的废水随尾矿浆进入尾矿库，在尾矿库内静置沉淀处理后进入清水池后回生产车间循环使用。

2、生活污水：

选矿厂产生的生活污水经化粪池处理后用潜污泵至尾矿库，静置沉淀处理后进入清水池后循环使用。

废气

1、有组织排放：

碎矿生产线的碎矿和筛分作业及转运环节采取局部密闭和整体密闭的方式，在带式输送机受、卸料点、圆锥破碎机受料口等设置局部密闭罩；将振动筛等设备大部分密闭起来。设置1套CDY型长袋高效布袋除尘器集中收集粉尘净化后经15m高排气筒排放。

2、无组织排放：

运输车辆在进料、出料时加盖篷布并尽可能绕过居民居住区，同时加强路面清扫工作、根据路面状况及时给路面洒水等。对原矿堆场进行洒水抑尘，苫布覆盖等，精矿堆场周围建围墙，如果精矿堆存时间较长，采取洒水措施来抑制精矿起尘。

（三）噪声

本项目主要噪声设备有破碎机、球磨机、风机、泵机等。各类球磨机、破碎机、泵类等产噪设备都安装在室内；对于球磨机、机泵、风机类设备，选择低噪、低转速风机，并在气动性噪声设备上安装相应的消声装置；振动较大的设备与管道连接采用柔性连接方式，基础采取减振措施，并加强对生产设备定期保养、检修与润滑；利用建筑物、绿化植被等对噪声的屏蔽、吸纳作用，并进行合理布局，达到降低噪声影响。
（四）固体废物

1、危险废物：

机械运转时产生的漏油、油抹布及油手套等属于危险废物，废物类别HW08。企业已建危险废物间，危险废物经第三方处理机构进行处理。

2、一般固体废物：

一般固体废物主要为碎矿生产线配置的除尘器回收的除尘灰、干选工序产生的废石、磨选工序产生的尾矿等工业废物。除尘器回收的除尘灰进入选矿工艺后再利用。干选工序产生的废石部分自用，主要用于西钢集团矿山铺路建设，部分外售。职工生活产生的生活垃圾由公司自行运至垃圾填埋场填埋。

（五）其他环境保护设施

1、环境风险防范设施

为防止崩管和回水泵损坏造成事故废水排放，选矿厂现有厂区已建一座容积1200m3事故水池。选矿厂管道为地上敷设输送污水的管道，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。选矿厂各个工艺管道、生产消防水管道、生活水管道等施工安装采用承插连接的管道承插接口采用橡胶圈密封的柔性接口技术。对于水池、生产设施等储水构筑物均采用抗渗的防渗混凝土，排水管网采用防渗效果好的排水管，防止储水构筑物和管网发生渗漏对地下水产生污染。

2、应急措施

公司已编制完成《西钢集团灯塔矿业有限公司年产106万吨铁精矿项目突发环境事件应急预案》，并于2018年1月29日在灯塔市环境保护局完成备案工作，备案号211081-2018-004-1。

3、卫生防护距离

本项目卫生防护距离为50米，卫生防护距离范围内无居民点等环境敏感目标。

本项目验收期间，由企业向当地公众采取问卷调查的方式对本项目进行了调查，调查内容包括对本项目的基本态度和运营期的环境影响等。本次调查共发放问卷50份，回收50份。调查结果表明：100%被调查群众对本项目的建设表示支持；对本项目的环保状况的总体评价表示很好（详细调查结果见其他需要说明事项）。

四、环境保护设施调试效果

（一）污染物排放情况

1、废气

破碎除尘器出口废气中颗粒物监测结果满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表2标准限值。

厂界处废气中颗粒物监测结果满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表2标准限值。

2、厂界噪声

厂界噪声监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中1类标准限值。

（二）工程建设对环境的影响

地下水监测结果满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准限值。

五、验收结论

本项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形。

	验收不合格情形
	本项目是否

存在此类情形

	（一）未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定要求建成环境保护设施，或者环境保护设施不能与主体工程同时投产或者使用的；
	否

	（二）污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定或者重点污染物排放总量控制指标要求的；
	否

	（三）环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建设单位未重新报批环境影响报告书（表）或者环境影响报告书（表）未经批准的；
	否

	（四）建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或者造成重大生态破坏未恢复的；
	否

	（五）纳入排污许可管理的建设项目，无证排污或者不按证排污的；
	否

	（六）分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分期验收的建设项目，其分期建设、分期投入生产或者使用的环境保护设施防治环境污染和生态破坏的能力不能满足其相应主体工程需要的；
	否

	（七）建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改正完成的；
	否

	（八）验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合理的；
	否

	（九）其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境保护验收的。
	否


本项目按照国家有关环境保护的法律法规要求，从项目的前期筹备、施工建设到竣工期间，采取了有效的污染防治措施，落实了环境保护“三同时”制度，具备建设项目竣工环境保护验收的条件，本项目竣工环境保护验收合格。

六、后续要求

（1）在相关材料中，尤其是在其他需要说明的事项中就项目所涉及的验收方面事宜说明清楚，本项目于2014年11月已竣工项目为什么在2017年3月做的环境监理而2017年12月才启动验收程序，给出原因说明；

（2）项目实际总投资同原概算投资没有变化，但环保投资有变化并已列表说明了，那其他方面的投资情况也应列表说明一下变化原因，另外环保投资变化原因应给出原由；

（3）校核地下水监测结果，完善质量保证和质量控制内容；

（4）补充和完善现状照片、卫生防护距离图、公共参与调查报告、安全生产许可证、环保设计资料、施工合同。

七、验收人员信息

见验收工作会议签到表。

[image: image86.jpg]EREETHT L ARAFRT v 36 ﬁ"t/#ﬁﬁ?ﬁﬁ&l%ﬁﬁz#ﬁi!&'&
L le:b -3 L

W Bl o ¢ A 2 )8
g i

= L WE/EH | mE | & &

gﬂ% o ﬁﬁ%ﬁlﬁﬁ%%‘\g b e %
S R T e R s
UK | A% B TR
e [t e s s
Ty, [padml5 ik 7%
M&%ﬁ/l&mﬁw UeTisty mkh
4ed) %) Er lL_‘X-w»}m ] % s





西钢集团灯塔矿业有限公司

2018年10月22日

其他需要说明的事项
1环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

本项目将建设项目的环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保护设计规范的要求，编制了环境保护篇章，落实了防治污染和生态保护的措施。环境保护设施投资为119万元。

1.2施工简况

本项目将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进度和资金得到了保证，项目建设过程中组织实施了环境影响报告书及审批部门审批决定中提出的环境保护对策措施。

1.3验收过程简况

原项目《年产40万吨铁精粉项目的环境影响报告书》于2006年4月6日取得辽阳市环境保护局批复，文号为辽市环审发[2006]16号；于2009年12月通过辽阳市环保局验收，文号为环验（2009）059号；《西钢集团灯塔矿业有限公司扩建项目环境影响报告书》于2009年3月31日取得辽阳市环境保护局批复，文号为辽市环审发[2009]14号；于2009年12月通过辽阳市环保局验收，文号为环验（2009）060号。
本项目《西钢集团灯塔矿业有限公司选矿增加36万吨/年铁精矿项目环境影响报告书》于2012年4月18日取得灯塔市环境保护局批复，文号为灯环审〔2012〕7号。

本项目于2013年4月7日开工，2013年12月25日竣工。

西钢集团灯塔矿业有限公司于2017年12月启动本项目的环保验收工作，并委托大连博源检测评价中心有限公司于2017年12月27日~2017年12月28日对本项目进行了验收监测。依据本项目相关材料及验收监测结果编制完成了验收监测报告，于2018年4月27日召开了验收评审会议，提出了本项目竣工环境保护验收合格的验收意见。
2其他环境保护措施的落实情况

2.1制度措施落实情况

  （1）环保组织机构及规章制度

西钢集团灯塔矿业有限公司的环境管理不仅是企业生产管理的一部分，也是环境保护工作的重要组成部分。为了加强环境保护工作，改善企业生产环境，有效的防治污染，提高企业可持续发展能力，建立必要的环境保护管理机构，是企业完成环境保护工作的基本保证条件。企业环境下设环保中心的基本任务是：做好企业内的排污监督管理，积极推进清洁生产，防治污染，努力减少排污，对企业生产和环境保护向社会负责。

本项目环境管理依托西钢集团灯塔矿业有限公司现有环境管理机构。公司下设环保部，负责管理全厂的环境保护工作和日常工作。

  （2）环境风险防范措施

为防止崩管和回水泵损坏造成事故废水排放，选矿厂现有厂区已建一座容积1200m3事故水池。选矿厂管道为地上敷设输送污水的管道，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。选矿厂各个工艺管道、生产消防水管道、生活水管道等施工安装采用承插连接的管道承插接口采用橡胶圈密封的柔性接口技术。对于水池、生产设施等储水构筑物均采用抗渗的防渗混凝土，排水管网采用防渗效果好的排水管，防止储水构筑物和管网发生渗漏对地下水产生污染。

公司已编制完成《西钢集团灯塔矿业有限公司年产106万吨铁精矿项目突发环境事件应急预案》，并于2018年1月29日在灯塔市环境保护局完成备案工作，备案号211081-2018-004-1。

  （3）环境监测计划

本项目环境监测工作委托有监测资质的部门承担，并将监测结果和污染防治设施运行情况等以报表形式上报当地环境保护主管部门备案，监测计划见下表：

	类别
	监测对象
	监测频率
	监测项目

	废气
	破碎生产线除尘系统进出口
	每季一次
	粉尘

	
	厂界
	每季一次
	粉尘

	噪声
	四周厂界外1m处
	每季一次，昼间、夜间各一次
	等效A声级


3整改工作情况
验收评审会上提出的整改要求及整改措施如下表所示：

	序号
	整改要求
	整个措施
	备注

	1
	在相关材料中，尤其是在其他需要说明的事项中就项目所涉及的验收方面事宜说明清楚，2013年12月25日已竣工项目为什么在2017年3月做的环境监理而2017年12月才启动验收程序，给出原因说明。
	详见验收监测报告附件16
	

	2
	项目实际总投资同原概算投资没有变化，但环保投资有变化并已列表说明了，那其他方面的投资情况也应列表说明一下变化原因，核实项目实际建设情况变化情况。
	详见验收监测报告附件17
	

	3
	补充地下水监测内容。
	详见验收监测报告附件2
	

	4
	补充固废外售协议、生活垃圾清运协议、公共参与调查报告。
	详见验收监测报告附件11、附件7、附件10
	


西钢集团灯塔矿业有限公司

2018年10月22日

☆3





☆2





☆1









_1234567890.dwg

